
Постановление Правительства Республики Марий Эл от 12 декабря 2022 г. N 526 "Об утверждении

03.04.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Республики Марий Эл от 12 декабря 2022 г. N 526 "Об 
утверждении Положения о единовременном денежном вознаграждении спортсменам и 
тренерам-преподавателям (тренерам) в Республике Марий Эл за высокие спортивные 
результаты, показанные на официальных всероссийских и международных спортивных 

соревнованиях" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
31 августа, 22 декабря 2023 г.

В целях поддержки развития спорта высших достижений, стимулирования спортсменов и 
тренеров-преподавателей (тренеров) Республики Марий Эл для достижения высоких спортивных 
результатов Правительство Республики Марий Эл постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о единовременном денежном вознаграждении 
спортсменам и тренерам-преподавателям (тренерам) в Республике Марий Эл за высокие спортивные 
результаты, показанные на официальных всероссийских и международных спортивных соревнованиях.

2. Министерству спорта и туризма Республики Марий Эл организовать работу по назначению и 
выплате единовременного денежного вознаграждения спортсменам и тренерам-преподавателям 
(тренерам) за высокие спортивные результаты, показанные на официальных всероссийских и 
международных спортивных соревнованиях, в соответствии с Положением о единовременном денежном 
вознаграждении спортсменам и тренерам-преподавателям (тренерам) в Республике Марий Эл за 
высокие спортивные результаты, показанные на официальных всероссийских и международных 
спортивных соревнованиях, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления.
Информация об изменениях:Пункт 3 изменен с 25 декабря 2023 г. - Постановление 
Правительства Республики Марий Эл от 22 декабря 2023 г. N 649
См. предыдущую редакцию

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Председателя 
Правительства Республики Марий Эл - министра культуры, печати и по делам национальностей 
Республики Марий Эл.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 г.

Председатель Правительства
Республики Марий Эл Ю. Зайцев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Республики Марий Эл
от 12 декабря 2022 г. N 526

Положение
о единовременном денежном вознаграждении спортсменам и тренерам-преподавателям 
(тренерам) в Республике Марий Эл за высокие спортивные результаты, показанные на 

официальных всероссийских и международных спортивных соревнованиях
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
31 августа 2023 г.

1. Настоящее Положение разработано в целях поддержки развития спорта высших достижений, 
стимулирования спортсменов и тренеров-преподавателей (тренеров) для достижения высоких 
спортивных результатов и определяет размер, порядок назначения и выплаты из республиканского 
бюджета Республики Марий Эл единовременного денежного вознаграждения спортсменам и 
тренерам-преподавателям (тренерам) в Республике Марий Эл за высокие спортивные результаты, 
показанные на официальных всероссийских и международных спортивных соревнованиях (далее - 
единовременное денежное вознаграждение) по видам спорта и спортивным дисциплинам, включенным 

https://internet.garant.ru/document/redirect/405930399/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405930399/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405930399/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405930399/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405930399/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408276583/16


Постановление Правительства Республики Марий Эл от 12 декабря 2022 г. N 526 "Об утверждении

03.04.2024 Система ГАРАНТ 2

во Всероссийский реестр видов спорта.
2. Право на получение единовременного денежного вознаграждения имеют:
а) спортсмены, включенные в списки кандидатов в спортивную сборную команду Республики 

Марий Эл:
представляющие Республику Марий Эл на официальных всероссийских соревнованиях;
представляющие Российскую Федерацию на официальных международных соревнованиях в 

составе спортивной сборной команды Российской Федерации;
б) тренеры-преподаватели (тренеры), являющиеся гражданами Российской Федерации, 

постоянно проживающие и осуществляющие учебно-тренировочный процесс (тренировочный процесс), 
тренерскую деятельность на территории Республики Марий Эл, обеспечившие подготовку спортсменов, 
указанных в подпункте "а" настоящего пункта, при условии, что стаж работы тренера-преподавателя 
(тренера) со спортсменом и (или) командой в организации, реализующей программы спортивной 
подготовки и (или) дополнительные общеобразовательные программы в области физической культуры и 
спорта, составляет не менее двух лет подряд, а со спортивной сборной командой Республики Марий Эл - 
не менее четырех лет подряд (для командных игровых видов спорта на этапах работы с юношескими и 
юниорскими составами спортивных команд, в том числе со спортивными сборными командами 
Республики Марий Эл, - не менее двух лет подряд) (далее - тренер).

Если тренер на дату подачи заявления не осуществляет учебно-тренировочный (тренировочный) 
процесс в физкультурно-спортивной организации, то он имеет право на получение единовременного 
денежного вознаграждения в текущем календарном году за высокий спортивный результат, показанный 
подготовленным им спортсменом в предшествующем году.

Под официальными всероссийскими и международными спортивными соревнованиями 
понимаются спортивные соревнования, включенные в Единый календарный план межрегиональных, 
всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, 
утвержденный Министерством спорта Российской Федерации на соответствующий год.

3. Единовременное денежное вознаграждение по итогам спортивных соревнований 
выплачивается за высокий спортивный результат, показанный спортсменом в одном спортивном 
соревновании в течение календарного года, предшествующего году подачи заявления и документов, 
указанных в пункте 7 настоящего Положения, в размере, установленном приложением N 1 к 
настоящему Положению.

В командных (игровых) видах спорта (спортивных дисциплинах) единовременное денежное 
вознаграждение выплачивается каждому спортсмену, выступающему в составе спортивной сборной 
команды Республики Марий Эл или Российской Федерации, в размере, установленном приложением 
N 1 к настоящему Положению.

4. Единовременное денежное вознаграждение спортсменам, указанным в подпункте "а" пункта 
2 настоящего Положения, заключившим договор о сотрудничестве с другим субъектом Российской 
Федерации и постоянно не проживающим на территории Республики Марий Эл, выплачивается в 
размере 50 процентов от размера, указанного в приложении N 1 к настоящему Положению.

5. Размер единовременного денежного вознаграждения тренеру устанавливается в соответствии 
с приложением N 2 к настоящему Положению.

6. В случае подготовки спортсмена двумя и более тренерами единовременное денежное 
вознаграждение распределяется между тренерами в равных долях от общего размера денежного 
вознаграждения.
Информация об изменениях: Пункт 7 изменен с 1 января 2024 г. - Постановление Правительства 
Республики Марий Эл от 31 августа 2023 г. N 416
См. предыдущую редакцию

7. Единовременное денежное вознаграждение выплачивается на основании письменного 
заявления спортсмена (тренера) или родителя (законного представителя) несовершеннолетнего 
спортсмена (далее - заявитель) на выплату единовременного денежного вознаграждения за высокие 
спортивные результаты, показанные на официальных всероссийских и международных спортивных 
соревнованиях, по формам согласно приложениям N 3 и 4 к настоящему Положению соответственно с 
представлением следующих документов:

а) копия паспорта спортсмена (тренера), копия свидетельства о рождении (предоставляется в 
случае, если на дату подачи заявления спортсмен не достиг 14 лет) или иного документа, 
удостоверяющего личность спортсмена (тренера), включая сведения о месте жительства;

б) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность родителя (законного 
представителя) (представляется в случае, если на дату подачи заявления спортсмен является 
несовершеннолетним);

https://internet.garant.ru/document/redirect/407599026/101


Постановление Правительства Республики Марий Эл от 12 декабря 2022 г. N 526 "Об утверждении

03.04.2024 Система ГАРАНТ 3

в) копия документа, подтверждающего статус родителя (законного представителя) 
(представляется в случае, если на дату подачи заявления спортсмен является несовершеннолетним);

г) копия страхового номера индивидуального лицевого счета или уведомления о регистрации в 
системе индивидуального (персонифицированного) учета спортсмена (тренера) либо родителя 
(законного представителя) (представляется в случае, если на дату подачи заявления спортсмен является 
несовершеннолетним);

д) копия идентификационного номера налогоплательщика спортсмена (тренера) либо родителя 
(законного представителя) (в случае, если на дату подачи заявления спортсмен является 
несовершеннолетним);

е) копия договора о сотрудничестве с другим субъектом Российской Федерации (для 
спортсменов, не проживающих на территории Республики Марий Эл, но представляющих Республику 
Марий Эл на официальных всероссийских спортивных соревнованиях, а также в составе спортивной 
сборной команды Российской Федерации на официальных международных спортивных соревнованиях);

ж) копия протокола или выписки из протокола спортивного соревнования, подписанная 
председателем главной судейской коллегии спортивного соревнования (главным спортивным судьей), 
отражающего выполнение спортсменом спортивного результата, за исключением копии протокола или 
выписки из протокола международного спортивного соревнования. В случае если документ составлен 
на иностранном языке, он представляется с заверенным в нотариальном порядке переводом на русский 
язык;

з) копия документа (справка, протокол), подписанного председателем главной судейской 
коллегии спортивного соревнования (главным спортивным судьей), копия документа (справка, 
протокол) международного спортивного соревнования, содержащего сведения о количестве стран (для 
международных спортивных соревнований) или субъектов Российской Федерации (для всероссийских 
спортивных соревнований), принявших участие в соответствующем спортивном соревновании;

и) копия трудовой книжки или сведения о трудовой деятельности тренера согласно статье 66.1 
Трудового кодекса Российской Федерации;

к) выписка из приказа физкультурно-спортивной организации о зачислении спортсмена в группу 
тренера, претендующего на получение денежного вознаграждения, или иное структурное подразделение 
(в соответствии с локальными нормативными актами физкультурно-спортивной организации), в 
которых систематически осуществляется учебно-тренировочный (тренировочный) процесс (для 
тренеров);

л) доверенность (в случае подачи заявления уполномоченным лицом);
м) копия документа, подтверждающего наличие у спортсмена (тренера) либо родителя 

(законного представителя) (в случае, если на дату подачи заявления спортсмен является 
несовершеннолетним) расчетного счета, открытого в российской кредитной организации, с указанием 
реквизитов этого счета.

Спортсмен или родитель (законный представитель) несовершеннолетнего спортсмена вправе 
представить не более одного заявления.

8. Заявление и прилагаемые к нему документы представляются в Министерство спорта и 
туризма Республики Марий Эл (далее - Министерство) лично либо направляются по почте или 
электронной почте не позднее 1 марта года, следующего за предшествующим календарным годом, в 
котором показан высокий спортивный результат.

9. Заявление и прилагаемые к нему документы регистрируются в день поступления в журнале 
регистрации входящих документов.

10. Заявление и прилагаемые к нему документы в течение 30 дней со дня завершения приема 
письменных заявлений рассматривает наградная комиссия Министерства на предмет полноты и 
достоверности содержащихся в них сведений и принимает решение о предоставлении единовременного 
денежного вознаграждения либо решение об отказе в предоставлении единовременного денежного 
вознаграждения.

По итогам заседания наградной комиссии Министерства оформляется протокол, который 
подписывается в течение 5 рабочих дней со дня завершения срока рассмотрения письменных заявлений 
и документов.

На основании протокола Министерством в течение 5 рабочих дней со дня оформления 
протокола издается приказ о предоставлении единовременного денежного вознаграждения или об отказе 
в предоставлении единовременного денежного вознаграждения.

Приказ Министерства о предоставлении единовременного денежного вознаграждения или об 
отказе в предоставлении единовременного денежного вознаграждения размещается в течение 3 рабочих 
дней со дня его издания на официальном сайте Министерства в структуре официального 
интернет-портала Республики Марий Эл, в средствах массовой информации.

https://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/661
https://internet.garant.ru/document/redirect/20704751/259


Постановление Правительства Республики Марий Эл от 12 декабря 2022 г. N 526 "Об утверждении

03.04.2024 Система ГАРАНТ 4

11. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении единовременного 
денежного вознаграждения являются:

а) несоответствие спортсмена или тренера требованиям, указанным в пункте 2 настоящего 
Положения;

б) представление документов с нарушением срока, указанного в пункте 8 настоящего 
Положения;

в) непредставление документов или представление не в полном объеме документов, 
предусмотренных пунктом 7 настоящего Положения;

г) наличие в представленных документах неполных и (или) недостоверных сведений;
д) аннулирование на дату рассмотрения заявления результата (призового места) спортсмена по 

итогам допинг-контроля.
Информация об изменениях: Пункт 12 изменен с 1 января 2024 г. - Постановление Правительства 
Республики Марий Эл от 31 августа 2023 г. N 416
См. предыдущую редакцию

12. Выплата единовременного денежного вознаграждения производится Министерством путем 
перечисления денежных средств на расчетный счет, открытый в российской кредитной организации, 
указанный в документе, предусмотренном подпунктом "м" пункта 7 настоящего Положения, в течение 
трех месяцев со дня издания приказа Министерства о предоставлении денежного вознаграждения.

13. Выплата денежного вознаграждения осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, 
утвержденных Министерству в соответствии с законом о республиканском бюджете Республики Марий 
Эл на очередной финансовый год и на плановый период, для целей предоставления денежного 
вознаграждения, указанных в пункте 1 настоящего Положения.

14. В случае аннулирования результата спортсмена по результатам допинг-контроля денежные 
средства, выплаченные спортсмену (тренеру), подлежат возврату в республиканский бюджет 
Республики Марий Эл путем перечисления на лицевой счет Министерства в течение 30 дней со дня, 
когда Министерство уведомит спортсмена (тренера) об аннулировании результатов.

15. В случае отказа спортсмена или тренера от добровольного возврата в установленный срок 
средств, указанных в пункте 14 настоящего Положения, они взыскиваются Министерством в судебном 
порядке.

Информация об изменениях: Приложение 1 изменено с 1 января 2024 г. - Постановление 
Правительства Республики Марий Эл от 31 августа 2023 г. N 416
См. предыдущую редакцию

ПРИЛОЖЕНИЕ N 1
к Положению о единовременном

денежном вознаграждении спортсменам
и тренерам-преподавателям (тренерам)

в Республике Марий Эл за высокие
спортивные результаты, показанные

на официальных всероссийских
и международных спортивных соревнованиях

Размеры
единовременного денежного вознаграждения спортсменам в Республике Марий Эл за высокие 

спортивные результаты, показанные на официальных всероссийских и международных 
спортивных соревнованиях

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
31 августа 2023 г.

Наименование 
официальных 

всероссийских и 
международных 
спортивных 

Спортивный 
результат

Размер единовременного денежного вознаграждения 
спортсменам, тыс. рублей

виды спорта и дисциплины, 
включенные в программу 

виды спорта и дисциплины, 
не включенные в программу 

https://internet.garant.ru/document/redirect/407599026/102
https://internet.garant.ru/document/redirect/407599026/103


Постановление Правительства Республики Марий Эл от 12 декабря 2022 г. N 526 "Об утверждении

03.04.2024 Система ГАРАНТ 5

соревнований Олимпийских, 
Паралимпийских, 

Сурдлимпийских игр

Олимпийских, 
Паралимпийских, 

Сурдлимпийских игр*
1 2 3 4

Олимпийские, 
Паралимпийские, 
Сурдлимпийские игры

1 место 1000,0 -
2 место 800,0 -
3 место 500,0 -
участие в 
финалах (4-8 
место)

400,0 -

участие 200,0 -
Чемпионат мира, 
Кубок мира или финал 
Кубка мира

1 место 500,0 100,0
2 место 300,0 60,0
3 место 200,0 40,0

Чемпионат Европы, 
Кубок Европы,
Европейские игры

1 место 300,0 60,0
2 место 200,0 40,0
3 место 100,0 20,0

Первенство мира, 
Юношеские 
Олимпийские игры,
Всемирная 
универсиада

1 место 300,0 60,0
2 место 200,0 40,0
3 место 100,0 20,0

Первенство Европы 1 место 200,0 40,0
2 место 100,0 20,0
3 место 90,0 10,0

Чемпионат России** 1 место 85,0 21,0
2 место 55,0 15,0
3 место 35,0 12,0

Кубок России** 1 место 85,0 21,0
2 место 55,0 15,0
3 место 35,0 12,0

Первенство России** 1 место 55,0 15,0
2 место 35,0 12,0
3 место 20,0 8,0

──────────────────────────────

* При условии участия в соревнованиях не менее 25 стран (данное условие применяется в 
случае, если иное не предусмотрено требованиями и условиями их выполнения по соответствующему 
виду спорта). Единой всероссийской спортивной классификацией определено, что условием 
выполнения требований на международных соревнованиях является количество стран, участвовавших 
на всех этапах спортивных соревнований, - не менее 25 стран (для видов программ, не включенных в 
программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, Юношеских Олимпийских 
игр).

** Условиями выполнения требований на всероссийских соревнованиях (за исключением 
чемпионатов и первенств России) является наличие необходимого количества субъектов Российской 
Федерации, спортивные сборные команды которых участвовали во всероссийском соревновании:



Постановление Правительства Республики Марий Эл от 12 декабря 2022 г. N 526 "Об утверждении

03.04.2024 Система ГАРАНТ 6

для всех видов спорта, за исключением видов спорта, которые развиваются общероссийскими 
спортивными федерациями в соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального закона от 4 декабря 
2007 г. N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" (далее - Федеральный 
закон N 329-ФЗ), - не менее 25 процентов субъектов Российской Федерации от общего количества 
субъектов Российской Федерации, если иное количество субъектов Российской Федерации не 
предусмотрено требованиями и условиями их выполнения по соответствующему виду спорта;

для видов спорта, которые развиваются общероссийскими спортивными федерациями в 
соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального закона N 329-ФЗ, - не менее 60 процентов субъектов 
Российской Федерации, на территориях которых осуществляли свою деятельность региональные 
спортивные федерации по соответствующему виду спорта, на день начала проведения соревнования.

В случае если в соревнованиях по видам спорта, которые развиваются общероссийскими 
спортивными федерациями в соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального закона N 329-ФЗ, 
приняли участие 25 процентов и более субъектов Российской Федерации от общего количества 
субъектов Российской Федерации, условие о не менее 60 процентов субъектов Российской Федерации, 
указанное выше, не применяется.

Информация об изменениях: Приложение 2 изменено с 1 января 2024 г. - Постановление 
Правительства Республики Марий Эл от 31 августа 2023 г. N 416
См. предыдущую редакцию

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2
к Положению о единовременном

денежном вознаграждении спортсменам
и тренерам-преподавателям (тренерам)

в Республике Марий Эл за высокие
спортивные результаты, показанные

на официальных всероссийских
и международных спортивных соревнованиях

Размеры
единовременного денежного вознаграждения тренерам-преподавателям (тренерам) в Республике 
Марий Эл за высокие спортивные результаты, показанные на официальных всероссийских и 

международных спортивных соревнованиях
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
31 августа 2023 г.

Наименование 
официальных 

всероссийских и 
международных 
спортивных 
соревнований

Спортивный 
результат

Размер единовременного денежного вознаграждения, 
тыс. рублей

виды спорта и дисциплины, 
включенные в программу 

Олимпийских, 
Паралимпийских, 

Сурдлимпийских игр

виды спорта и дисциплины, 
не включенные в программу 

Олимпийских, 
Паралимпийских, 

Сурдлимпийских игр*
1 2 3 4

Олимпийские, 
Паралимпийские, 
Сурдлимпийские игры

1 место 500,0 -
2 место 400,0 -
3 место 250,0 -
участие в 
финалах (4-8 
место)

200,0 -

участие 100,0 -
Чемпионат мира, 1 место 250,0 50,0

https://internet.garant.ru/document/redirect/12157560/144
https://internet.garant.ru/document/redirect/12157560/144
https://internet.garant.ru/document/redirect/12157560/144
https://internet.garant.ru/document/redirect/407599026/104


Постановление Правительства Республики Марий Эл от 12 декабря 2022 г. N 526 "Об утверждении

03.04.2024 Система ГАРАНТ 7

Кубок мира или финал 
Кубка мира

2 место 150,0 30,0

3 место 100,0 20,0
Чемпионат Европы, 
Кубок Европы,
Европейские игры

1 место 150,0 30,0
2 место 100,0 20,0
3 место 50,0 10,0

Первенство мира, 
Юношеские 
Олимпийские игры,
Всемирная 
универсиада

1 место 150,0 30,0
2 место 100,0 20,0
3 место 50,0 10,0

Первенство Европы 1 место 100,0 20,0
2 место 50,0 10,0
3 место 45,0 5,0

Чемпионат России** 1 место 42,5 10,5
2 место 27,5 7,5
3 место 17,5 6,0

Кубок России** 1 место 42,5 10,5
2 место 27,5 7,5
3 место 17,5 6,0

Первенство России** 1 место 27,5 7,5
2 место 17,5 6,0
3 место 10,0 4,0

──────────────────────────────

* При условии участия в соревнованиях не менее 25 стран (данное условие применяется в 
случае, если иное не предусмотрено требованиями и условиями их выполнения по соответствующему 
виду спорта). Единой всероссийской спортивной классификацией определено, что условием 
выполнения требований на международных соревнованиях является количество стран, участвовавших 
на всех этапах спортивных

** Условиями выполнения требований на всероссийских соревнованиях (за исключением 
чемпионатов и первенств России) является наличие необходимого количества субъектов Российской 
Федерации, спортивные сборные команды которых участвовали во всероссийском соревновании:

для всех видов спорта, за исключением видов спорта, которые развиваются общероссийскими 
спортивными федерациями в соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального закона от 4 декабря 
2007 г. N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" (далее - Федеральный 
закон N 329-ФЗ), - не менее 25 процентов субъектов Российской Федерации от общего количества 
субъектов Российской Федерации, если иное количество субъектов Российской Федерации не 
предусмотрено требованиями и условиями их выполнения по соответствующему виду спорта;

для видов спорта, которые развиваются общероссийскими спортивными федерациями в 
соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального закона N 329-ФЗ, - не менее 60 процентов субъектов 
Российской Федерации, на территориях которых осуществляли свою деятельность региональные 
спортивные федерации по соответствующему виду спорта, на день начала проведения соревнования.

В случае если в соревнованиях по видам спорта, которые развиваются общероссийскими 
спортивными федерациями в соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального закона N 329-ФЗ, 
приняли участие 25 процентов и более субъектов Российской Федерации от общего количества 
субъектов Российской Федерации, условие о не менее 60 процентов субъектов Российской Федерации, 
указанное выше, не применяется.

https://internet.garant.ru/document/redirect/12157560/144
https://internet.garant.ru/document/redirect/12157560/144
https://internet.garant.ru/document/redirect/12157560/144


Постановление Правительства Республики Марий Эл от 12 декабря 2022 г. N 526 "Об утверждении

03.04.2024 Система ГАРАНТ 8

Информация об изменениях: Приложение 3 изменено с 1 января 2024 г. - Постановление 
Правительства Республики Марий Эл от 31 августа 2023 г. N 416
См. предыдущую редакцию

ПРИЛОЖЕНИЕ N 3
к Положению о единовременном

денежном вознаграждении спортсменам
и тренерам-преподавателям (тренерам)

в Республике Марий Эл за высокие
спортивные результаты, показанные

на официальных всероссийских
и международных спортивных соревнованиях

(в редакции постановления
Правительства Республики Марий Эл

от 31 августа 2023 г. N 416)
(с изменениями от 31 августа 2023 г.)

Форма

Министру спорта и туризма Республики Марий Эл
_____________________________________________

(инициалы, фамилия)
от ___________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
документ, удостоверяющий личность:
_____________________________________________

(наименование документа, серия, номер)
выдан _______________________________________
_____________________________________________

(когда и кем выдан)
проживающего(ей) по адресу: ___________________
_____________________________________________

(адрес места жительства)
контактный телефон: ___________________________,
обучающегося, работающего, являющегося членом

(нужное подчеркнуть)
_____________________________________________

(наименование физкультурно-спортивной 
организации,

_____________________________________________
общественной организации)

Заявление
на выплату единовременного денежного вознаграждения спортсменам и 

тренерам-преподавателям (тренерам) в Республике Марий Эл за высокие спортивные 
результаты, показанные на официальных всероссийских и международных спортивных 

соревнованиях

https://internet.garant.ru/document/redirect/407599026/105


Постановление Правительства Республики Марий Эл от 12 декабря 2022 г. N 526 "Об утверждении

03.04.2024 Система ГАРАНТ 9

     Прошу предоставить мне, ___________________________________________,
                               фамилия, имя, отчество (при наличии)
спортсмену / тренеру-преподавателю   (тренеру)   (нужное    подчеркнуть),
единовременное   денежное  вознаграждение в  соответствии  с Положением о
единовременном      денежном        вознаграждении        спортсменам   и
тренерам-преподавателям  (тренерам) в  Республике  Марий  Эл  за  высокие
спортивные результаты, показанные    на   официальных   всероссийских   и
международных   спортивных   соревнованиях, утвержденным   Правительством
Республики Марий Эл.
     Основанием для назначения выплаты является _________________________
_________________________________________________________________________
                 (указать достигнутый спортивный результат)
на (в) __________________________________________________________________
              (указать наименование спортивного соревнования,
                        сроки и место проведения)
_________________________________________________________________________
по ______________________________________________________________________
               (указать вид спорта (спортивной дисциплины),
                         вид программы соревнований)
_________________________________________________________________________

     К заявлению прилагаются следующие документы:
     1) ________________________________________________________________;
     2) ________________________________________________________________;
      и т.д.

Заявитель ___________________________                         ___________
          (фамилия, имя, отчество                              (подпись)
               (при наличии)
_______________________
(дата подачи заявления)

Приложение
к заявлению на выплату

единовременного денежного
вознаграждении спортсменам

и тренерам-преподавателям (тренерам)
в Республике Марий Эл за высокие

спортивные результаты, показанные
на официальных всероссийских
и международных спортивных

соревнованиях

Согласие на обработку персональных данных

     Я, ________________________________________________________________,
            (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)
проживающий(ая) по адресу: ______________________________________________
________________________________________________________________________,
документ, удостоверяющий личность: ______________________________________
серия ______ номер _______ выдан ________________________________________
________________________________________________________________________,
                            (когда и кем выдан)
в соответствии  со статьей  9 Федерального    закона   от 27 июля 2006 г.
N 152-ФЗ "О персональных  данных" даю   согласие   Министерству  спорта и
туризма   Республики   Марий Эл, расположенному   по   адресу: Республика
Марий Эл,   г. Йошкар-Ола, ул. Успенская, д. 38, на    обработку     моих
персональных  данных, включая   сбор, запись, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение   (обновление, изменение), извлечение, использование,
передачу   (распространение,   предоставление,   доступ),  обезличивание,
блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.
     Согласие дается  мною в целях  получения  единовременного  денежного
вознаграждения   спортсменам и   тренерам-преподавателям   (тренерам)   в
Республике Марий Эл   за   высокие   спортивные результаты, показанные на
официальных  всероссийских и  международных  спортивных  соревнованиях, и
распространяется на следующие персональные данные:

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/9


Постановление Правительства Республики Марий Эл от 12 декабря 2022 г. N 526 "Об утверждении

03.04.2024 Система ГАРАНТ 10

     фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), дата рождения;
     данные документа, удостоверяющего личность;
     сведения о месте жительства, номер контактного телефона;
     страховой номер  индивидуального  лицевого  счета или  уведомления о
регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета;
     идентификационный номер налогоплательщика;
     информация о трудовой деятельности, в том числе участие в спортивных
соревнованиях;
     сведения о сотрудничестве с  другим  субъектом Российской  Федерации
(для спортсменов, не  проживающих на  территории  Республики Марий Эл, но
представляющих   Республику   Марий  Эл  на   официальных   всероссийских
спортивных соревнованиях, а также в составе  спортивной  сборной  команды
Российской    Федерации    на    официальных   международных   спортивных
соревнованиях);
     сведения о  реквизитах  расчетного счета, открытого   в   российской
кредитной организации;
     иные данные, указанные в  заявлении   на   выплату   единовременного
денежного вознаграждения спортсменам и тренерам-преподавателям (тренерам)
в Республике Марий Эл  за  высокие  спортивные  результаты, показанные на
официальных всероссийских и  международных  спортивных соревнованиях, и в
прилагаемых к заявлению документах.
     Согласие    мною    дано "____" _____________202___ г. и   действует
в течение  10  (десяти)  лет  со  дня  подачи  заявления   на   получение
единовременного      денежного      вознаграждения       спортсменам    и
тренерам-преподавателям   (тренерам) Республики   Марий Эл   за   высокие
спортивные   результаты, показанные   на   официальных   всероссийских  и
международных   спортивных  соревнованиях, или  отказа  в  предоставлении
указанного единовременного денежного вознаграждения.
     Согласие может быть отозвано  мною в любое время на  основании моего
письменного заявления не менее чем за 2 недели до дня отзыва согласия.
     Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по  собственной
воле и в своих интересах.

"___" _____________ 202__ г.             ____________/___________________
                                          (подпись) (расшифровка подписи)

Информация об изменениях: Приложение 4 изменено с 1 января 2024 г. - Постановление 
Правительства Республики Марий Эл от 31 августа 2023 г. N 416
См. предыдущую редакцию

ПРИЛОЖЕНИЕ N 4
к Положению о единовременном

денежном вознаграждении спортсменам
и тренерам-преподавателям (тренерам)

в Республике Марий Эл за высокие
спортивные результаты, показанные

на официальных всероссийских
и международных спортивных соревнованиях

(в редакции постановления
Правительства Республики Марий Эл

от 31 августа 2023 г. N 416)
(с изменениями от 31 августа 2023 г.)

Форма

Министру спорта и туризма Республики Марий Эл

_____________________________________________

(инициалы, фамилия)

от ___________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

документ, удостоверяющий личность:

https://internet.garant.ru/document/redirect/407599026/105


Постановление Правительства Республики Марий Эл от 12 декабря 2022 г. N 526 "Об утверждении

03.04.2024 Система ГАРАНТ 11

_____________________________________________
(наименование документа, серия, номер)

выдан _______________________________________
_____________________________________________

(когда и кем выдан)
проживающего(ей) по адресу: ___________________
_____________________________________________

(адрес места жительства)
контактный телефон: ___________________________,
обучающегося, работающего, являющегося членом

(нужное подчеркнуть)
_____________________________________________

(наименование физкультурно-спортивной 
организации,

_____________________________________________
общественной организации)

Заявление
на выплату единовременного денежного вознаграждения несовершеннолетним спортсменам в 

Республике Марий Эл за высокие спортивные результаты, показанные на официальных 
всероссийских и международных спортивных соревнованиях

     Прошу      предоставить     моему     несовершеннолетнему   ребенку,
________________________________________________________________________,
                  фамилия, имя, отчество (при наличии)
единовременное денежное  вознаграждение  в  соответствии  с  Положением о
единовременном        денежном       вознаграждении     спортсменам     и
тренерам-преподавателям  (тренерам) в  Республике  Марий  Эл  за  высокие
спортивные     результаты, показанные   на  официальных  всероссийских  и
международных   спортивных   соревнованиях, утвержденным   Правительством
Республики Марий Эл.
     Основанием для назначения выплаты является _________________________
_________________________________________________________________________
                  (указать достигнутый спортивный результат)
на (в) __________________________________________________________________
             (указать наименование спортивного соревнования,
                     сроки и место проведения)
_________________________________________________________________________
по ______________________________________________________________________
              (указать вид спорта (спортивной дисциплины),
                      вид программы соревнований)
________________________________________________________________________.

     К заявлению прилагаются следующие документы:
     1) ________________________________________________________________;
     2) ________________________________________________________________;
      и т.д.

Заявитель _______________________                        ________________
          (фамилия, имя, отчество                         (подпись)
              (при наличии)
________________________
(дата подачи заявления)

Приложение
к заявлению на выплату

единовременного денежного



Постановление Правительства Республики Марий Эл от 12 декабря 2022 г. N 526 "Об утверждении

03.04.2024 Система ГАРАНТ 12

вознаграждении несовершеннолетним
спортсменам в Республике Марий Эл
за высокие спортивные результаты,

показанные на официальных
всероссийских и международных

спортивных соревнованиях

Согласие
на обработку персональных данных

     Я, ________________________________________________________________,
           (фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя
                       несовершеннолетнего спортсмена)
проживающий(ая) по адресу: ______________________________________________
________________________________________________________________________,
документ, удостоверяющий личность:
серия ______ номер _______ выдан ________________________________________
________________________________________________________________________,
                             (когда и кем выдан)
являясь      законным         представителем          несовершеннолетнего
________________________________________________________________________,
               (фамилия, имя, отчество (при наличии) спортсмена)
проживающего по адресу: _________________________________________________
________________________________________________________________________,
документ, удостоверяющий личность: ______________________________________
серия _____ номер ______ выдан __________________________________________
________________________________________________________________________,
                             (когда и кем выдан)
на основании ____________________________________________________________
                   (указываются наименование и реквизиты документа,
                   подтверждающего полномочия законного представителя,
                свидетельство о рождении, решение суда или органа
                               опеки и попечительства)
в соответствии   со   статьей  9 Федерального   закона от 27 июля 2006 г.
N 152-ФЗ "О   персональных данных" даю  согласие  Министерству  спорта  и
туризма   Республики   Марий Эл, расположенному   по   адресу: Республика
Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Успенская, д. 38, на обработку  персональных
данных представляемого лица,   включая   сбор,   запись,  систематизацию,
накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,  изменение),  извлечение,
использование,   передачу   (распространение,  предоставление,   доступ),
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение  персональных  данных.
     Согласие дается мною в  целях  получения  единовременного  денежного
вознаграждения   спортсменам   и  тренерам-преподавателям   (тренерам)  в
Республике Марий  Эл  за  высокие  спортивные   результаты, показанные на
официальных  всероссийских и  международных  спортивных  соревнованиях, и
распространяется на следующие персональные данные:
     фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), дата рождения;
     данные документа, удостоверяющего личность;
     сведения о месте жительства, номер контактного телефона;
     страховой номер  индивидуального  лицевого  счета или  уведомления о
регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета;
     идентификационный номер налогоплательщика;
     информация об участии в спортивных соревнованиях;
     сведения о сотрудничестве с другим  субъектом  Российской  Федерации
(для спортсменов, не  проживающих  на  территории Республики Марий Эл, но
представляющих   Республику   Марий  Эл  на   официальных   всероссийских
спортивных соревнованиях, а также в  составе  спортивной сборной  команды
Российской   Федерации    на   официальных    международных    спортивных
соревнованиях);
     сведения  о  реквизитах  расчетного  счета, открытого  в  российской
кредитной организации;
     иные данные, указанные в  заявлении   на   выплату   единовременного
денежного  вознаграждения  несовершеннолетним  спортсменам  в  Республике
Марий Эл за  высокие  спортивные  результаты, показанные  на  официальных
всероссийских и международных спортивных соревнованиях, и в прилагаемых к
заявлению документах.
     Согласие   мною дано "___" _________________ 202__ г. и    действует
в   течение   10 (десяти) лет   со  дня   подачи заявления   на получение
единовременного        денежного      вознаграждения     спортсменам    и
тренерам-преподавателям (тренерам)   в Республике   Марий Эл  за  высокие

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/9


Постановление Правительства Республики Марий Эл от 12 декабря 2022 г. N 526 "Об утверждении

03.04.2024 Система ГАРАНТ 13

спортивные   результаты, показанные  на   официальных    всероссийских  и
международных спортивных   соревнованиях, или  отказа  в   предоставлении
указанного единовременного денежного вознаграждения.
     Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании   моего
письменного заявления не менее чем за 2 недели до дня отзыва согласия.
     Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по  собственной
воле и в интересах представляемого лица.

"___" ______________ 202__ г.          __________/_______________________
                                        (подпись) (расшифровка подписи)


